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Vorwort zur 7. Auflage

Die vorliegende siebte Auflage dieses Fachbuches berücksichtigt die seit Erschei-
nen der letzten Auflage vor etwa sieben Jahren sehr umfangreichen Rechtsän-
derungen durch Gesetzgebung und Rechtsprechung sowie die dazu ergangenen 
Verwaltungsanweisungen.

Neu aufgenommen wurde das Gesetz zur Umsetzung der sog. DAC 7 Richtlinie, 
das mit weitreichenden Änderungen der Abgabenordnung der Beschleunigung 
von Außenprüfungen dienen soll und hier insbesondere Änderungen bei den 
Mitwirkungspflichten, der Ablaufhemmung sowie der Organisation von Prü-
fungen durch die Bildung von Prüfungsschwerpunkten, der Durchführung von 
Besprechungen und der Möglichkeit zur Erstellung von Teilabschlussberichten 
wesentliche Neuerungen enthält. Zudem wird das ab dem 01.01.2023 gültige 
neue Plattformen-Steuertransparenzgesetz für Betreiber digitaler Plattformen 
vorgestellt.

Berücksichtigt ist die aktuelle Rechtsprechung zu der ab dem 01.01.2020 beste-
henden Belegausgabepflicht nach § 146a Abs. 2 AO, zu Härtefallregelungen bei 
der Vorlage von elektronischen Bilanzen nach § 5b Abs. 2 EStG sowie den Auf-
zeichnungs- und Aufbewahrungspflichten bei der Gewinnermittlung nach § 4 
Abs. 3 EStG.

Erläutert werden neue BMF-Schreiben zu automationsgestützten Prüfungsme-
thoden, zum Datenzugriff und zu den in der steuerlichen Außenprüfung zu ver-
wendenden betriebswirtschaftlichen Begriffen vom 05.09.2023 sowie das neu 
herausgegebene BMF-Schreiben zu den GoBD vom 28.11.2019.

Bei der Überarbeitung und Aktualisierung der zahlreichen Fallbeispiele und 
Übungsfälle wurde die aktuelle Gesetzgebung, Rechtsprechung und Verwal-
tungsauffassung einbezogen und auf mögliche Neuerungen durch das im Ent-
wurf vorliegende Wachstumschancengesetz hingewiesen.

Die aktuelle Rechtsprechung des BFH zu den Themen Rückstellungen für unge-
wisse Verbindlichkeiten, Erstattung nicht abziehbarer Ausgaben, Vorsteuerab-
zug beim Erwerb von Luxusfahrzeugen, Hinzurechnungen bei der Gewerbe-
steuer sowie zu Fragen bei der Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG hat in 
neuen Fallbeispielen Eingang gefunden.

Mithin bietet dieses Fachbuch mit Rechtsstand 2023 und Verweis auf die ab 
2024 geplanten Änderungen einerseits einen aktuellen umfassenden Überblick 
über grundsätzliche Fragen der Buchführung und der Aufzeichnungs- und 
Erklärungspflichten sowie der Prüfungsmöglichkeiten seitens der Finanzbehör-
den, andererseits auch unzählige praktische Fallbeispiele für alle Rechtsformen, 
die sowohl dem erfahrenen Praktiker, aber auch den Auszubildenden und Stu-
dierenden eine schnelle und sichere Hilfestellung bieten.

Dornburg, im Februar 2024� Peter Schumacher
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